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نفت سنگین ایران گران شد
آرمان ملی: جــدیدترین گزارش ماهانه اوپک 
نشان داد قیمت نفت سنگین ایران ماه میلادی 
گذشته سه دلار و ۶۴سنت معادل شش درصد بر 
مبنای ماهانه افزایش داشت. قیمت نفت سنگین 
ایران در مارس برای پنجمین ماه متوالی افزایش 
پیدا کرد و به ۶۴دلار و ۳۰سنت در هر بشکه 
رسید که در مقایسه با قیمت ۶۰دلار و ۶۶سنت 
در فوریه، سه دلار و ۶۴سنت معادل شش درصد 
افزایش نشان داد. میانگین قیمت نفت سنگین 
ایران از ابتدای سـال ۲۰۲۱ تاکنون ۶۰دلار در 
مقایسه با ۴۹دلار و ۳۲سنت در مدت مشابه 
سال ۲۰۲۰ بوده است. ارزش سبد نفتی اوپک در 
مارس به ۶۴دلار و ۵۶سنت در هر بشکه رسید و 
در مقایسه با ۶۱دلار و ۵سنت در فوریه، سه دلار و 
۵۱سنت معادل ۵.۷درصد رشد نشان داد. با ادامه 
بهبود عوامل بنیادین بازار، ارزش سبد نفتی اوپک 
در مارس برای پنجمین ماه متوالی رشد کرد و به 

بالاترین حد از ژانویه سال ۲۰۲۰ رسید.

هر پیامک چند تومان است؟
ایسنا: ارسال پیامک در هر یک از اپراتورهای 
تلفن همراه هزینه های متفاوتی دارد و با استفاده 
از سیم کارت های دائمی و اعتباری، از حداقل 
۲۷تومان را شامل می شود.  8تا حداکثر ۴/ /۹
هزینه هر صفحه پیامک فارسی با سیم کارت های 
دائمی همراه اول، 8/۹تومان است. این عدد برای 
پیامک هایی که به زبان انگلیسی نوشته شوند، 
۲۲/۲تومان به ازای هرصفحه خواهد بود. همچنین 
ارسال پیامک با سیم کارت های اعتباری همراه 
اول، به ازای هرصفحه پیامک فارسی، ۱۰/۶تومان 
هزینه دارد و با ارسال هر صفحه پیامک انگلیسی 
نیز کاربران باید ۲۶/۴تومان بپردازند. در اپراتور 
ایرانسل دائمی، هزینه هر صفحه پیامک فارسی 
۹/۹تومان است. این عدد برای پیامک هایی که 
۲۲تومان به  به زبان انگلیسی نوشته شوند، ۲/
ازای هر صفحه خواهد بود. هزینه ارسال پیامک 
با سیم کارت های اعتباری ایرانسل نیز به ازای 
۱۱تومان بوده و  هر صفحه پیامک فارسی، ۶/
هر صفحه پیامک انگلیسی نیز برای کاربران 

۲۷/۴تومان هزینه خواهد داشت. 

جریمه 900میلیون دلاری
آرمان  ملی: مقامات مصر کشتی اورگیون را 
که ماه گذشته بیش از یک هفته باعث مسدود 
شدن کانال سوئز شده بود بیش از ۹۰۰میلیون 
دلار جریمه کردند. مقامات مصر کشتی اورگیون را 
که ماه گذشته بیش از ۱هفته باعث مسدود شدن 
کانال سوئز شده بود بیش از ۹۰۰میلیون دلار 
جریمه کردند. دادگاهی در مصر به مالک ژاپنی 
ابرکشتی کانتینربر اورگیون، شویی کیسن کایشا، 
۹۰۰میلیون دلار بابت مسدود کردن راه آب حیاتی 
کانال سوئز و اختلال در ترافیک کالاها و کشتی های 
این مسیر، خسارت پرداخت کند. مالک کشتی و 
شرکت های بیمه کننده آن اعلام کرده اند علی رغم 
اینکه معتقدند این جریمه بسیار بالاتر از حد 
متعارف است، مشغول مذاکره با مسئولان مصری 

برای رسیدن به یک توافق هستند. 

فهرست مقررات مخل 
کسب وکار اعلام شد 

آرمان ملی: معاون وزیر صمت گفت: فهرست 
عناوین مجوزها، رویه ها و مقررات مخل بیرونی 
حوزه صنعت، معدن و تجارت و راهکارهای 
پیشنهادی اصلاح آنها به وزارت اقتصاد جهت طرح 
در هیات مقررات زدایی ارسال شد. سعید زرندی 
اعلام کرد: فهرست عناوین مجوزها، رویه ها و 
مقررات مخل بیرونی حوزه صنعت، معدن و تجارت 
و راهکارهای پیشنهادی اصلاح آنها به وزارت 
اقتصاد و دارایی جهت طرح در هیأت مقررات زدایی 
ارسال شد. معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: با عنایت به نامگذاری سال 
جاری و درراستای تحقق شعار مانع زدایی از حوزه 
تولید و درخصوص لغو مجوزهای دست وپاگیر و 
تسهیل و تسریع در صدور مجوزهای ضروری برای 
فعالان اقتصادی فهرست عناوین مجوزها، رویه ها 
و مقررات بیرونی )برون دستگاهی( که موجب وقفه 
و اخلال در صدور مجوزهای حوزه صنعت، معدن و 
تجارت شده اند جهت طرح در هیأت مقررات زدایی 

ارسال شده است.

میزان افزایش قیمت سیمان 
به زودی مشخص می شود

ایلنا: دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت 
سیمان گفت: هنوز درصد یا روش افزایش قیمت 
سیمان مشخص نشده است. امیدواریم در کمتر از 
یک ماه آینده نرخ گذاری مشخص شود. عبدالرضا 
شیخان درباره آخرین وضعیت قیمت گذاری 
سیمان اظهار کرد: هنوز افزایش قیمتی در مورد 
سیمان اتفاق نیافتاده است، در حال مذاکره و 
رایزنی با مسئولان ذی ربط هستیم و منتظریم تا به 
یک نتیجه مشخص برسیم بنابراین هنوز درصد یا 
روش افزایش قیمت مشخص نشده است. امیدواریم 
در کمتر از یک ماه آینده نرخ گذاری مشخص شود. 
وی بابیان اینکه تلاش ها در جهت فروش سیمان در 
بورس کالا درحال انجام است، ادامه داد: درحال 
تلاش هستیم تا در آینده شرکت های سیمان 
وارد بورس کالا شوند تا از مشمولیت قیمت گذاری 
خارج شویم، ازهمین رو سال ۱۴۰۰ مذاکراتی در 
این مورد صورت می گیرد. شیخان ابراز امیدوار 
کرد: در شش ماهه دوم امسال با رفع مشکلات، 
شرکت ها بتوانند وارد بورس کالا شده و فروش 

خود را از این طریق انجام دهند.

آرمان  ملی: رئیس ســازمــان بـرنامه 
و بودجه درحالی بانک مرکزی را بزرگترین 
بدهکار دولت عنوان کرده است که رئیس 
کل این بانک درخصوص چاپ پول از محل 
تسعیر ارزهای صندوق توسعه ملی گلایه 
کرده بود. همتی رئیس کل بانک مرکزی 
در سال گذشته به نوعی دلیل افزایش تورم 
را به چاپ پول از محل ارز صندوق توسعه 
ملی مرتبط دانسته بود. او گفته بود، خرید 
بخشی از منابع صندوق توسعه ملی جهت 
تامین کسری بودجه توسط بانک مرکزی 
که در بودجه تکلیف شده بود، به نوعی 
تامین کسری از محل پایه پولی بوده که 
این روش در کوتاه مدت به معنی استقراض 
از بانک مرکزی است. این درحالی است که 
نیمه آذرماه رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در نشست خبری خود مدعی شد که کسری 
بودجه فشاری بر بانک مرکزی نیاورده است 
و حتی رئیس کل بانک مرکزی نیز از او 

تشکر کرده است، اما آیا این ادعا ریشه در 
واقعیت دارد؟ در همین راستا روز گذشته 
نیز نوبخت در مجلس شورای اسلامی بر این 
موضع تاکید کرده و گفته است، بخشی از 
کسری بودجه به خاطر سریع نبودن تبدیل 

منابع ارزی به ریالی است، همچنین بانک 
مرکزی در تبدیل ارز به ریال دچار تاخیر 
است و به همین دلیل درحال حاضر، این 
بانک بزرگ ترین بدهکار دولت است. رئیس 
سازمان برنامه بودجه کشور درپاسخ به سؤال 

یکی از نمایندگان مبنی بر استقراض دولت از 
بانک مرکزی، خاطرنشان کرد: بنابر گزارش 
وزیر محترم نفت پول حاصل از صادرات نفت 
به حساب بانک مرکزی واریز شده اما این 
بانک در تبدیل ارز به ریال دچار تاخیر است 
و به همین دلیل درحال حاضر بانک مرکزی 
بزرگترین بدهکار دولت است. در شرایطی 
که دولت اندوخته مالی در بانک مرکزی 
دارد چه نیاز به چاپ پول است؟ اساسا 
بخشی از کسری بودجه دولت به همین دلیل 
است که منابع ارزی سریع به منابع ریالی 
تبدیل نمی شود. گفتنی است، رئیس کل 
بانک مرکزی چندی قبل گفته بود، تمام 
مشکلات تورمی موجود محدود به عملکرد 
بانک مرکزی نیست و قضاوت درخصوص 
عملکرد این بانک باید در چارچوب محیط 
اقتصاد کلان و شوک های وارده به اقتصاد 
و همچنین بر مبنای ابزارها و اختیارات و 

درجه استقراض بانک مرکزی باشد.

توپ تورم به زمین بانک مرکزی افتاد

دعوای نوبخت و همتی بر سربدهکاری دولت

 قاچاق جوجه بیشتر از مرزهای غربی 
بررسی ها نشان می دهد جوجه های یک روزه و تخم مرغ 
نطفه دار از مرزهای غربی بیشتر به عراق و سپس به افغانستان 
قاچاق شده و در واحدهای تولیدی این کشورها استفاده 
می شوند. همچنین نوسان نرخ ارز موجب شده تا قاچاق 
تخم مرغ نطفه دار و جوجه یک روزه به این کشورها تشدید 
شود. علاوه برآن با رشد قاچاق جوجه یک روزه به این کشورها 
و رشد تولید مرغ و تخم مرغ، برخی بازارهای صادراتی مرغ 
و تخم مرغ از دست خواهد رفت. وقتی تخم مرغ نطفه دار و 
جوجه یک روزه به خارج از کشور قاچاق می شود، بدیهی 
است که این کار به قصد تولید مرغ و تخم مرغ در واحدهای 
مرغداری کشورهای همسایه صورت می گیرد. گرچه 
اطلاعات دقیقی از نحوه قاچاق این محصول وجود ندارد 
اما با توجه به ماندگاری حداکثر ۲تا۳ روزه جوجه یک روزه و 
شرایط سخت نگهداری آن، به نظر می رسد جوجه یک روزه 
و تخم مرغ نطفه دار با تجهیزات خاص و از طریق مرزهای 
زمینی کشور انجام می شود. درواقع صرفه اقتصادی قاچاق 
جوجه یک روزه موجب شده تا قاچاقچیان سازوکار لازم برای 
قاچاق آن و کسب سود بیشتر را فراهم کنند. این در حالی 
است که حتی خروج غیرقانونی هر محصول به خصوص 
محصولات کشاورزی فسادپذیر یا جوجه یک روزه از کشور 

نیازمند فراهم کردن ابزار و تجهیزات خاصی است.
 کمبود جوجه التهابات بازار مرغ را بازمی گرداند

غلامحسین جافر رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغداران 
گوشتی به »آرمان ملی« گفت: باوجود اینکه قیمت مصوب 
و ابلاغی قرارگاه ساماندهی بازار مرغ با عدد اعلامی و آنالیز 
ارسالی تشکل ها متفاوت بود، اما مرغداران و تشکل ها 
به منظور حمایت از بازار مصرف این محصول، مصوبه ابلاغی 
را اجرا کردند و همه واحدهای مرغداری در سطح کشور مرغ 
زنده را به نرخ مصوب ۱۷هزار و ۱۰۰تومان عرضه می کنند. 
وی گفت: اما شرط بقا و استمرار قیمت مصوب مرغ این 
است که شاهد افزایش قیمت مؤلفه های تولید نباشیم و 
لازم است که دستگاه های مسئول این موضوع را پایش 
کنند. جافر افزود: البته در حال حاضر شاهد هستیم که 
قیمت جوجه یک روزه که باید چهارهزارو ۲۰۰تومان باشد 
در بازار به بیش از ۶هزار تومان رسیده و مرغداران به آسانی 
قادر به تأمین جوجه مورد نیاز نیستند. وی ادامه داد: دلیل 
افزایش قیمت جوجه یک روزه این است که واحدهای مرغ 

مادر به رغم اینکه نهاده ها را با نرخ مصوب تحویل گرفتند 
بخشی از جوجه های تولیدی خود را از سیستم توزیع دولتی 
خارج کردند به شکل قاچاق به خارج از کشور ارسال کردند. 
رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغداران گوشتی گفت: قاچاق 
جوجه یک روزه تأمین آن را سخت کرده همچنین موجب بالا 
رفتن قیمت آن در بازار شده و قطعاً اگر این روند ادامه پیدا 
کند شاهد التهاب مجدد و کمبود در بازار مرغ خواهیم بود 
چرا که سطح جوجه ریزی در کشور با وضعیت فعلی کاهش 

پیدا می کند.
 وزیر نیز تایید می کند

این اظهارات تولیدکنندگان مرغ گوشتی در حالی مطرح 
می شود که کاظم خاوازی وزیر جهاد کشاورزی نیز بر آن 
صحه گذاشته و با تاکید بر اینکه خروج غیرقانونی جوجه های 
یک روزه از مرزهای غربی کشور )بانه و سقز( ضربه بزرگی به 
تولید مرغ و تخم مرغ می زند اظهار کرد:  قاچاق جوجه های 
یک روزه از کشور را با نهادهای مربوط ازجمله اطلاعات سپاه 
درمیان گذاشته ایم و جلساتی درباره ابعاد این موضوع و تأثیر 
آن بر چشم انداز بازار مرغ و تخم مرغ با تشکل های صورت 
گرفته است. وی باعنوان اینکه تامین جوجه یک روزه با قیمت 
و کیفیت مناسب یکی از دغدغه های اصلی مرغداران است، 
افزود: افزایش قیمت و تامین جوجه یک روزه برای واحدهای 
مرغداری مشکل ساز شده و هرروز واحدهای مرغداری برای 
تامین جوجه با قیمت مصوب یا حتی نرخ ۶هزار تومانی 
جوجه یک روزه در بازار آزاد با مشکل مواجه هستند که 
امیدواریم دولت از طریق مقابله با قاچاق یا توزیع خارج از 
شبکه جوجه یک روزه به این مشکلات پایان دهد تا آرامش 
نسبی کنونی در بازار مرغ تداوم یابد. وی درخصوص دلایل 
قاچاق جوجه یک روزه گفت: مابه التفاوت هزار و 8۰۰تومانی 
نرخ مصوب و بازار آزاد هر قطعه جوجه یک روزه، انگیزه لازم 
برای صادرات این محصول حتی به شیوه قاچاق را فراهم 
کرده است و افزایش و نوسان نرخ ارز نیز موجب شده تا قاچاق 
جوجه یک روزه به صرفه باشد. این درحالیست که با حذف 
قاچاق نرخ این محصول در بازار برای مرغداران به ۴هزار و 
۲۰۰تومان می رسد و مرغداران نیز دغدغه ای برای تامین این 
نهاده اصلی تولید با قیمت مصوب نخواهند داشت. بنابر گفته 
وزیر جهاد کشاورزی قاچاق جوجه یک روزه از کشور یکی 
از عوامل کمبود و گرانی مرغ در بازار است. با توجه به دوره 
زمانی ۴۵تا۵۰روزه پرورش مرغ، تأثیر منفی کمبود و قاچاق 

جوجه یک روزه بر بازار مرغ در ۲ماه آینده با کمبود و گرانی 
این ماده پروتئینی مشخص خواهد شد.

 اعلام قاچاق برای انحراف اذهان عمومی 
با وجودی که مسئولان بر قاچاق جوجه یک روزه و گرانی 
ناشی از کمبود این محصول خبر می دهند اما تولیدکنندگان 
این حوزه توپ را به زمین وزارت جهاد کشاورزی انداخته 
و معتقدند بی برنامگی و تمرکز بر بازار مرغ گوشتی به 
کاهش تولید در جوجه مرغ تخم گذار منجر شده و خبری 
مبنی بر قاچاق صحت ندارد. ناصرنبی پور رئیس اتحادیه 
مرغ تخم گذار با اشاره به اینکه نیاز کشور به جوجه یک روزه 
تخم گذار ماهانه حدود ۴میلیون قطعه است، گفت: وقتی 
بازار مرغ بحرانی و همه توجهات روی این بازار متمرکز 
شد، بی برنامگی های وزارت جهاد کشاورزی منجربه کاهش 
تولید جوجه تخم گذار شد و در ماه های دی، بهمن، اسفند و 
فروردین تولید جوجه تخم گذار میانگین ماهانه به ۲میلیون 
قطعه رسید که نسبت به ۴میلیون قطعه مورد نیاز، به نصف 
کاهش یافته است. وی ادامه داد: با توجه به اینکه کاهش 
تولید منجربه افزایش شدید قیمت شده، پیش بینی می شود 
که در ماه های خرداد و تیر، تولید آن به حدود ۷میلیون قطعه 
برسد و ما با مازاد وحشتناکی در این حوزه مواجه شویم. 
وی با بیان اینکه سالانه به حدود ۴۲میلیون قطعه جوجه 
یک روزه تخم گذار نیاز داریم، افزود: کاهش تولید جوجه 
یک روزه موجب شده که قیمت هر یک جوجه تخم گذار به 
۱۵تا۱۷هزار تومان برسد، عرضه کنندگان، جوجه را 8هزار 
تومان فاکتور می کنند و بین ۱۵تا ۱۷هزار تومان به مرغداران 
می فروشند. این فعال بخش خصوصی درباره اینکه مباحثی 
مبنی بر قاچاق جوجه یک روزه گوشتی مطرح شده آیا درباره 
جوجه تخم گذار نیز شاهد چنین اتفاقی هستیم، گفت: این 
موضوعات را برای سرگرمی مردم مطرح می کنند و من بعید 
می دانم که چنین اتفاقی درباره جوجه گوشتی هم افتاده 
باشد، جوجه را نمی توان با اسب و قاطر و توسط کولبرها 
قاچاق کرد از طریق دیگر هم بخواهند قاچاق کنند، به راحتی 
ردیابی و کنترل می شود. وی با بیان اینکه تولید جوجه 
گوشتی بسیار زیاد و حدود ۳۰میلیون قطعه در ماه است، 
ادامه داد: میزان تولید جوجه گوشتی به اندازه ای زیاد است 
که خود مرغداران اقدام به جوجه ریزی نمی کنند و حتی اگر 
از این جمعیت جوجه، یک میلیون قطعه نیز قاچاق شود تأثیر 

چندانی بر بازار نخواهد داشت.

»آرمان ملی« گزارش می کند:

احتمال بازگشت التهاب با سورچرانی 
رانتخواران جوجه یک روزه

آرمان ملی: درحالی که با اقدامات دولت در افزایش عرضه و همچنین ساماندهی تولید انتظار می رفت که شاهد بازگشت آرامش به بازار مرغ باشیم، اما خبر قاچاق جوجه یک روزه 
که بر حسب اتفاق به تایید وزیر جهاد کشاورزی نیز رسیده مجدد احتمال بازگشت چالش به این محصول استراتژیک را نوید می دهد. موضوعی که فعالان این حوزه دلایل آن 

را به واسطه بهره گیری تولیدکنندگان جوجه از نهاده های یارانه ای دانسته که رانتخواران برای استفاده از رانت ارزی این محصول به آن چشم دوخته اند.

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

گــزارش
عملکرد دولت و مهار تورم 

آرمان  ملی: براساس شیوه رایج برای ارزیابی عملکرد دولت 
کنونی در مدیریت تورم، آن را با دولت های قبل مقایسه و با کنار 
هم قرار دادن چند عدد و رقم به قضاوت می پردازند. این درحالی 
است که داوری درست دراین باره منوط به درنظر گرفتن شرایط 
کلی به ویژه وضعیت اقتصادی کشور و شرایط بین المللی است. 
آخرین آمار منتشرشده ازسوی مرکز آمار ایران نشان می دهد که 
نرخ تورم سالیانه اسفندماه برای خانوارهای کشور به ۳۶/۴درصد 
رسید. در حدود سه سال اخیر، با خروج آمریکا از برجام و اعمال 
شدیدترین تحریم ها علیه ایران نرخ تورم پیوسته درحال رشد 
بوده و یکی از موضوع های مهم در گفت وگوهای روزمره مردم 
و همچنین بحث های تخصصی کارشناسان اقتصاد بوده است. 
اقتصاد ایران همواره و در دوره های مختلف از تورم بالا رنج برده 
و این امر به صورت مستقیم و غیرمستقیم زندگی و معیشت 
مردم را تحت تأثیر قرار داده است. ایرنا گزارش داده، هرچند 
توافقی درباره تقسیم بندی انواع تورم وجود ندارد، اما به طور 
معمول تورم را به پنج دسته تقسیم می کنند: تورم خزنده، تورم 
ملایم، تورم شدید، تورم بسیار شدید، و تورم لجام گسیخته. تورم 
بین دو تا چهار درصد را خزنده، تورم بین چهار تا ۱۰درصد را 
ملایم، از ۳۰تا ۵۰درصد را شدید، تورم بالای ۵۰درصد را بسیار 
شدید می نامند و تورم لجام گسیخته نیز به فروپاشی نظام 
پولی کشور می انجامد. ایران کدام یک از این گروه های تورمی 
را تجربه کرده است؟ نرخ تورم همیشه یکسان نبوده و از زیر 
۱۰درصد تا بالای ۴۰درصد را به خود دیده است. بنابراین، ما 
تورم شدید را تجربه کرده ایم اما هیچ گاه تورم آنقدر بالا نبوده 
که بسیار شدید تلقی شده یا منجربه فروپاشی نظام پولی کشور 
شود. نمودار زیرنمایی از نرخ تورم در کشور است. در این نمودار 
سال ۱۳8۹ به دلیل اجرایی شدن سیاست هدفمندی یارانه ها 
مهم و کلیدی است. از این سال به بعد نرخ تورم روند صعودی 
می گیرد و طی سه سال بعد به بالای ۴۰درصد می رسد. سپس 
در اواخر ۱۳۹۲ و طی سال ۱۳۹۳ کاهش قابل توجهی را تجربه 
می کند. ذکر این نکته ضروری است که طی ۲۶سال نرخ تورم، 
دو رقمی باقی می ماند تا اینکه در دولت یازدهم و در سال ۹۵ 
روند نزولی یافته و پس از ۲۶سال دوباره تک نرخی می شود و به 
۹درصد افت می کند. در سال ۹۶ نیز نرخ تورم تک رقمی شده 
و به میزان ۹/۶رسید. این کاهش چشمگیر و تک رقمی شدن 
نرخ تورم را می توان به خوبی در نمودار زیر مشاهده کرد. در 
نمودار نیز یک نقطه زمانی کلیدی وجود دارد و آن اردیبهشت 
۱۳۹۷ است. در این ماه آمریکا از برجام خارج شد و با بازگشت 
تحریم ها نرخ تورم در ایران سیر صعودی به خود گرفت و رشد 
قابل توجهی در سال های بعد به خود دید. سال بعد در نتیجه 
تلاش های دولت، کاهشی نسبی در نرخ تورم رخ داد، اما در سال 
۱۳۹۹ نرخ تورم دوباره اوج گرفت. طبق آمار شاخص قیمت 
مصرف کننده در سال ۱۳۹۹ نیز همچون سال های گذشته 
روند افزایشی داشت و در آبان به ۳۷/۱۵رشد داشت. این رشد 
باعث شد تا تورم نقطه به نقطه در آبان به ۴۶/۴درصد و نرخ تورم 
متوسط سالیانه به ۲۹درصد برسد. یکی از سؤال های اساسی قابل 
طرح همیشه این بوده که چرا نرخ تورم تا این حد نوسان دارد؟ 
آیا تورم ناشی از مدیریت ضعیف است یا برآیند ساختارهای 
اقتصادی که شکل گیری آنها ریشه ای یک صد ساله دارد؟ عوامل 
جهانی چقدر در این مورد تأثیرگذارند؟ دو نکته کلیدی، یعنی 
هدفمندی یارانه ها و خروج آمریکا از برجام یادآور دو عامل اصلی 
در بالارفتن نرخ تورم است: رشد نقدینگی و نرخ ارز )دلار(. طبق 
تعریف، حجم نقدینگی عبارت است از معیاری برای اندازه گیری 
عرضه  پول. نقدینگی از مجموع »پول« و »شبه پول« در اقتصاد 
کشور تشکیل شده است. پول، شامل اسکناس و مسکوک در 
دست اشخاص حقیقی و حقوقی، به علاوه سپرده های دیداری 
است و شبه پول نیز شامل سپرده های غیردیداری است. رشد 
سریع و روزافزون حجم نقدینگی در اقتصاد کشور یکی از علل 
اصلی افزایش تورم است. آمارها نشان می دهد که در سال های 
۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ ایران به ترتیب ۲۲و۳۰درصد رشد نقدینگی 
داشته است. این رقم برای سال ۱۳۹۵ عدد ۲۳/۲درصد بوده 
و رشد نقدینگی در سال ۱۳۹۶ به ۲۲/۱درصد رسید. در سال 
۱۳۹۷ و ۱۳۹8 نیز رشد نقدینگی به ترتیب ۲۳/۱درصد و حدود 
۲۵/۱درصد بوده است. مطابق با آمارهای منتشرشده رشد 
نقدینگی کشور با استانداردهای جهانی فاصله  زیادی داشته و با 
رشد اقتصادی هماهنگ نیست. برای مثال، درحالی که در ایران 
رشد نقدینگی بیش از ۲۵درصد است این رقم برای کشورهای 
توسعه یافته ای مانند ژاپن، کشورهای حوزه یورو، انگلستان و کره 
جنوبی به ترتیب ۲.۴، ۴، 8 و ۶.۷ درصد است. برخی از منتقدان 
دولت کنونی با مقایسه میزان نقدینگی و نرخ رشد در این دولت 
و مقدار نقدینگی در دولت های قبل عملکرد آن را قضاوت 
می کنند. یکی از عوامل مهم در رشد میزان نقدینگی پرداخت 
یارانه های نقدی است. پرداخت نقدی یارانه از سال ۱۳8۹ شروع 
شد. یعنی دولت های نهم و دهم حدود سه سال و هرماه به هر 
ایرانی ۴۵هزار  و ۵۰۰تومان یارانه پرداخت کرد. اما دولت تدبیر 
و امید حدود هشت سال است که هر ماه یارانه نقدی پرداخت 
می کند. در یک سال اخیر نیز به دلیل شیوع کرونا پرداخت یارانه 
معیشتی به ۶۰میلیون نفر به آن افزوده شده است. این امر میزان 
حجم نقدینگی در دولت های یازدهم و دوازدهم را افزایش داده و 
به همین خاطر مقایسه آن با دولت های قبل خیلی درست به نظر 
نمی رسد. یکی دیگر از دلایل افزایش نقدینگی، کسری بودجه 
است که آن هم از کاهش درآمدهای ریالی و ارزی دولت ناشی 
می شود. دراین جا، پای دومین عامل، یعنی تحریم های آمریکا 
به میان می آید. بعد از خروج آمریکا و شروع سیاست »فشار 
حداکثری« علیه ایران درآمدهای ارزی کشور به دلیل کاهش 
شدید فروش نفت به طور خاص و افت قابل توجه صادرات به طور 
عام به شدت پایین آمد. این یعنی کاهش شدید درآمدهای دولت 
که خود را به شکل کسری بودجه در سه سال گذشته نشان داده 
است. جبران این کسری می تواند به رشد نقدینگی و درنتیجه 
افزایش تورم منجر شود. اگر درآمدهای قابل توجه ارزی در 
دولت های قبل را درنظر بگیریم روشن خواهد شد که مقایسه 
رشد نقدینگی و نرخ تورم در دولت کنونی با دولت های گذشته 

مقایسه چندان درستی نیست. 


